Дело № 1-371/2019

58RS0008-01-2019-002833-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 12 ноября 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бравичева А.Е., представившего удостоверение № 513 и ордер № 28 Адвокатского кабинета «Бравичев А.Е.» от 14 октября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 02 октября 2000 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч.1 ст.105 УК РФ к 13 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 10 января 2013 года условно-досрочно на 6 месяцев на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 28 декабря 2012 года,

- 21 июня 2019 года Бессоновским районным судом Пензенской области по ч.3 ст.256 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

- под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 13 апреля 2019 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе около трассы по ул.Кордон Сурка г.Пензы в 900 метрах от поворота на Федеральную дорогу М-5 «Урал» Железнодорожного района г.Пензы в листве обнаружил и забрал сверток из липкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находился гриппер - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с веществом, массой не менее 4,89 грамма, являющимся наркотическим средством - гашиш, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681, отнесенного к наркотическим средствам (список №1 раздел «Наркотические средства»), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Тем самым он реализовал внезапно возникший преступный умысел и незаконно приобрел путем присвоения найденного указанное наркотическое средство, в значительном размере, которое поместил в левый наружный карман своей куртки, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

13 апреля 2019 года в 15 часов 30 минут на участке местности, расположенного в 300 метрах от Ахунского переезда ведущей в сторону ул.Чаадаева г.Пензы ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, после чего доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут в кабинете №310 проведён личный досмотр ФИО2, у которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нём, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 4,89 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и из его показаний в судебном заседании следует, что 13 апреля 2019 года он встретился со ФИО3 и ФИО4 и предложил поехать в сторону «Ахунского переезда» за металлоломом. Ему было известно, о том, что там есть металлолом, так как он живет в п.Монтажном и хорошо знает этот район. Примерно в 09-10 часов этого же дня они заехали в лесополосу со стороны железной дороги, оставили машину и начали искать металл и выкапывать. Под банкой в лесополосе около железнодорожных путей, не далеко от блок-поста 720 км. он увидел сверток в изоленте синего цвета и, посмотрев, что в нем находится, понял, что это наркотическое средство, положил в карман. Потом сверток переложил в пустую пачку из-под сигарет и положил в карман фуфайки. После чего они сдали металл и после обеда опять возвратились в лесополосу. Всё это время сверток находился у него. После обеда машину они оставили около «Ахунского переезда», но Старикову позвонила супруга и они стали возвращаться. Увидели, что у машины кто-то ходит, оказалось, что это сотрудники полиции, которые их задержали, а затем доставили в отделение на ул.Пушкина, где у него из фуфайки изъяли сверток. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами. 

Так, допрошенные в судебном заседании свидетели С.А.В. и Н.А.А. суду показали, что они знакомы с подсудимым и поддерживают с ним дружеские отношения. 13 апреля 2019 года примерно в 09 часов они втроем поехали на его - С.А.В. автомобиле марки ВАЗ-2113 р.з. (номер) в лесополосу рядом с «Ахунским переездом», чтобы собрать металлолом. Отвезли собранный металл и затем снова, уже после обеда, возвратились в то же место, припарковав машину на проезжей части в лесном массиве все пошли в лесополосу за металлом, а после этого их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел на ул.Пушкина, где их досмотрели, изъяли телефоны, а затем отпустили. По дороге домой ФИО5 рассказал, что у него изъяли сверток с наркотиком, но при каких обстоятельствах тот его получил, не рассказывал. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.Д.В. – оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области следует, что 13.04.2019 года ему позвонил начальник и сообщил, что в районе ул.Кордон Сурка сотрудниками ОСН УНК УМВД России были задержаны трое неизвестных лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотиков. Они совместно с оперуполномоченными Ч.Д.А. и Ф.О.В. выехали в район ул.Кордон Сурка г.Пензы. Когда они приехали на указанное место, то на обочине дороги находилось трое сотрудников ОСН и трое граждан, которые впоследствии представились как Н.А.А., С.А.В., ФИО2. Сотрудники ОСН пояснили им, что 13.04.2019 года около 15 часов 00 минут на участок местности, находящийся под наблюдением, прибыла автомашина ВАЗ - 2113 государственный регистрационный номер (номер) регион. После чего из данной машины вышли трое граждан, и зашли в лесной массив. Данные лица вели себя скрытно, оглядывались по сторонам, нагибались к земле и что - то искали около деревьев, тем самым привлеки их внимание и через некоторое время вышли обратно, в связи с этим сотрудниками было принято решение их задержать с целью установления их личности, а также цели нахождения в указанном районе. 

Когда они приехали с оперуполномоченными Ч.Д.А. и Ф.О.В., то Н.А.А., С.А.В., ФИО2 стояли около своей машины, пояснили, что приехали в лес для собирания металлолома, чтобы его впоследствии сдать. Однако при себе у них металлолома не оказалось. У указанных лиц при себе не оказалось никаких документов, удостоверяющих их личность, в связи с чем, а также для производства опроса и проведения личного досмотра они им предложили проехать в здание управления, расположенного по адресу: 

<

...>. Они добровольно согласились. Никакой физической силы или психологического воздействия на указанных лиц не оказывалось, с ними разговаривали вежливо и корректно. Затем они приехали в здание управления УНК УМВД России по Пензенской области, где был произведен досмотр указанных граждан при понятых. У ФИО2 в ходе личного досмотра в кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток с неизвестным веществом. В присутствии понятых ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он нашел в лесополосе в районе ул.Кордон Сурка за Ахунским переездом в Железнодорожном районе г.Пензы, и хранил для личного употребления, без цели сбыта. У ФИО2 был изъят мобильный телефон и указанный сверток с неизвестным веществом. Ч.Д.А. было получено объяснение от ФИО2, в котором тот также пояснил, что данный сверток нашел в лесном массиве в районе ул.Кордон Сурка г.Пензы, развернув его он понял, что это наркотическое средство, после этого он положил его себе в карман, для того чтобы в дальнейшем употребить. (т.1 л.д.59-61).

Аналогичное следует и из показаний свидетелей Ф.О.В. и Ч.Д.А. - сотрудников отдела УНК УМВД России по Пензенской области, которые показали суду, что 13 апреля 2019 года позвонил начальник отдела и сообщил, что были задержаны ФИО5, Н.А.А., С.А.В. в лесополосе около «Ахунского переезда», где проводились оперативно-розыскные мероприятия по задержанию лиц, сбывающих наркотические средства. Прибыв на место, они и ФИО9 увидели 3 граждан, одетых в грязную одежду, документов у них с собой не было, поэтому было принято решение доставить их в управление для досмотра. Прибыв в управление на ул.Пушкина, 28, один из сотрудников пошел за понятыми, задержанные всё это время ожидали в коридоре. После прихода понятых, задержанных по одному вызывали для досмотра, и в присутствии понятых им было предложено выдать запрещенные и ограниченные в гражданском обороте предметы. Задержанные сказали, что у них ничего нет. Он – ФИО6 присутствовал при досмотре задержанных, которых осматривал ФИО9, и слышал, как ФИО5 пояснял, что в изъятой у него пачке из-под сигарет находится сверток с «гашишем». ФИО7 не присутствовал при досмотре, только отбирал объяснения, в ходе которого ФИО5 пояснил, что в пачке из-под сигарет у него было обнаружено наркотическое средство, которое он нашел в лесополосе, когда они туда приехали для поиска металлолома.

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.Б. – сотрудника ОСН УНК УМВД России по Пензенской области следует, что 13 апреля 2019 года они с М.А.В., Т.И.Н. осуществляли наблюдение за участком местности в районе ул.Кордон Сурка за «Ахунским переездом» в Железнодорожном районе г.Пензы. Наблюдение ими осуществлялось за указанным участком по имевшейся информации о том, что там могут появиться лица, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств. Указанная информация была предоставлена им сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области. Во второй половине дня, около 15 часов они увидели, что на участке трассы остановилась машина, на расстоянии примерно в 100 метрах от них, из которой вышло трое неизвестных граждан и зашли в лесополосу, находящуюся под наблюдением. Указанные граждане вели себя подозрительно, а именно были с сотовыми телефонами и смотрели в них, действовали скрытно, оглядывались по сторонам, нагибались к земле и что – то искали около деревьев, тем самым привлекли их внимание, затем они резко удалились в лес. Они решили проверить их причастность к незаконному обороту наркотических средств. Они подошли к их машине и стали дожидаться, когда они вернуться из леса. Когда они вернулись, то они спросили о том, что они тут делают. Они пояснили, что приехали собирать металлолом. Они попросили их показать металлом, но при них его не оказалось. У них были основания полагать, что у данных лиц при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества, от которых они могли избавиться, и они их попросили встать возле машины и положить руки на капот, соответственно они их задержали примерно в 15 часов 30 минут. Затем они сообщили об этих трех гражданах сотрудникам УНК УМВД России по Пензенской области и стали дожидаться их приезда. Через некоторое время приехало трое сотрудников УНК, примерно в течение часа после их звонка. По прибытию сотрудников они доложили им о том, что произошло, после этого граждане отправились с ними в отдел. Они остались осуществлять наблюдение за указанной местностью. Иных обстоятельств они у них не выясняли, их задача была в случае подозрений вызвать сотрудников УНК. (т. 1 л.д.65-66).

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.С. следует, что 13 апреля 2019 года, в вечернее время, точное время не помнит, на улице было темное время суток, он проходил по ул.Пушкина, возле магазина «Пятерочка». В это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра. Он согласился. Также сотрудником полиции был приглашен еще один понятой – молодой человек. После чего они прошли в здание полиции по адресу: 

<

...>, где зашли в один из кабинетов, расположенном на третьем этаже. В кабинете находился ранее незнакомый мужчина, личный досмотр которого должны были провести сотрудники полиции. На вид указанному мужчине было 45-50 лет, среднего телосложения, был одет, в куртку уже не помнит. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем данному мужчине было предложено представиться и выдать, если при нем имеются запрещенные предметы и вещества. Мужчина представился ФИО5, других данных он его не запомнил, о наличии у него запрещенных предметов и веществ он отрицал. После чего сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток из синей изоленты, в котором находился прозрачный пакет с твердым веществом темного цвета. ФИО5 в их присутствии пояснил, что данный сверток он нашел в лесополосе, где именно он не запомнил, который он нашел и решил оставить себе для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный сверток с веществом был у него изъят и упакован в прозрачный пакет, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной записью и скреплен подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой, ФИО5 и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. (т. 1 л.д.45-47).

Аналогичное следует и из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Д.Р. (т.1 л.д.42-44), который в судебном заседании подтвердил свои показания и подтвердил факт участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и факт изъятия свертка, который в его присутствии был опечатан.

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами.

Согласно сообщению о происшествии 13 апреля 2019 года в 20 часов 28 минут оперативным дежурным УМВД России по г.Пензе было получено сообщение о том, что у «Ахунского переезда» задержано 3 человека, у ФИО8 предварительно обнаружено наркотическое вещество (т. 1 л.д.14).

Согласно рапорту, 13 апреля 2019 года оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Пензенской области П.Д.В. доложил о том, что в ходе проведенных ОРМ от 13.04.2019 года в районе «Ахунского переезда», Железнодорожного района г.Пензы были задержаны: ФИО2, С.А.В., Н.А.А. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом внутри (т.1 л.д. 15).

Согласно акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24 апреля 2019 года оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО9 указал, что согласно полученной информации в районе ул.Кордон Сурка, за «Ахунским переездом» Железнодорожного района г.Пензы неустановленные лица через интернет магазин занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников-закладок, в связи с чем 12 апреля 2019 года с 18 часов было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью документирования преступной деятельности не установленных лиц и задержания их с поличным. В ходе проведения указанного мероприятия было зафиксировано, что 13 апреля 2019 года в 15.00 часов на участок местности, находящийся под наблюдением прибыла автомашина «ВАЗ-2113» г.н. (номер) 58, из которой вышли трое мужчин, зашли в лесополосу в районе ул.Кордон Сурка, вели себя скрытно, что-то искали и были задержаны, ими оказались ФИО2, С.А.В., Н.А.А.. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «гашиш» (т.1 л.д. 37). Постановлением от 25 апреля 2019 года данные результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены (т. 1 л.д. 36).

Из протокола досмотра физического лица от 13 апреля 2019 года следует, что в присутствии понятых досмотрен ФИО2, у которого из левого наружного кармана куртки изъят сверток из синей изоленты, внутри которого гриппер-пакет с веществом. Со слов ФИО2 обнаруженное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он нашел в лесу у «Ахунского переезда» в сторону Чемодановки (т.1 л.д.16). Изъятый сверток был осмотрен 30 мая 2019 года (т.1 л.д. 101-104), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 105).

Согласно справке об исследовании № 1/95 от 14 апреля 2019 года представленное вещество массой 4,89 грамма на момент проведения настоящего исследования является наркотическим средством - гашиш. В процессе проведения исследования израсходовано 0,20 г вещества. Остаток вещества после исследования составил 4,69 г. (т.1 л.д.40-41).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы №1/387 от 23 мая 2019 года следует, что представленное вещество, массой 4,69 г, на момент проведения настоящего исследования, является наркотическими средством – гашиш. В процессе проведения экспертного исследования израсходовано 0,2 г. вещества. Остаток вещества после исследования составил 4,49 г. (т.1 л.д. 84-86).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 949 от 18.06.2019 года, ФИО2 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т. 1 л.д.91-93).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что 13 апреля 2019 года ФИО2 в лесополосе около трассы по ул.Кордон Сурка нашел сверток, и осознавая, что в свертке находится наркотическое средство «гашиш», положил его к себе в карман и таким образом приобрел его, продолжал его хранить при себе до изъятия свертка с наркотическим веществом сотрудниками полиции.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и не оспаривал обстоятельства инкриминируемого ему преступления.

Доказательства обвинения сомнений в их допустимости у суда не вызывают и на основании вышеприведенных доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью, а имеющиеся по делу доказательства считает достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО2 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен Законом.

Квалифицирующие признаки приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, они подтверждаются показаниями не только самого подсудимого, но и вышеприведенными показаниями свидетелей об обстоятельствах произошедшего, а также справкой об исследовании и заключением судебно-химической экспертизы, согласно выводам которой вещество, изъятое у ФИО2, определено как наркотическое средство - гашиш, массой 4,89 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства - гашиш, признается вес свыше 2 грамм и до 25 грамм.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил оконченное преступление небольшой тяжести, в настоящее время официально не трудоустроен, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.127), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.120, 122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются признание им вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 суд признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, будучи ранее осужденным за умышленное особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом содеянного, данных о личности ФИО2 оснований для применения положений ст.53.1, ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, данных о его личности и его отношения к содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с назначением ему испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку суд признает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей, исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости. 

Поскольку данное преступление ФИО2 совершил до осуждения приговором Бессоновского районного суда Пензенской области от 21 июня 2019 года, данный приговор и приговор от 21 июня 2019 года необходимо исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО2 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Настоящий приговор и приговор Бессоновского районного суда Пензенской области от 21 июня 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе - пакет со свертком из изоленты синего цвета, внутри которого находится гриппер-пакет с гриппер-пакетом внутри которого находится вещество массой 4,49 гр. - гашиш; фрагмент нити, вклеенный между листом бумаги белого цвета с оттиском печати и подписями, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров